
SEÇÃO 1 

PORTARIA No- 24, DE 22 DE JANEIRO DE 2013 
Aprova a Política de Segurança da Informação e das Comunicações da Advocacia- Geral da 
União, e dá outras providências. 
O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, resolve: 
Art. 1o Fica aprovada a Política de Segurança da Informação e das Comunicações da 
Advocacia-Geral da União, nos termos do Anexo, que estabelece as diretrizes para o manuseio, 
tratamento, controle e proteção dos dados, informações e conhecimentos produzidos, 
armazenados ou transmitidos, por qualquer meio. Parágrafo único. A Política de Segurança da 
Informação e das Comunicações aplica-se a todos os órgãos da estrutura organizacional da 
Advocacia-Geral da União e da Procuradoria-Geral Federal, e deverá ser cumprida pelos 
membros, servidores, estagiários e demais agentes públicos ou particulares que, por força de 
convênios, protocolos, acordos de cooperação e instrumentos congêneres, executem 
atividades vinculadas à instituição. Art. 2o Ficam revogadas a Portaria nº 1.831 de 22 de 
dezembro de 2008, e a Portaria nº 192, de 12 de fevereiro de 2010. Art. 3º O Anexo encontra-
se disponível para consulta via internet no sitio da AGU: http//www.agu.gov.br . Art. 4º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA 

 

 SEÇÃO 2 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA No 26, DE 21 DE JANEIRO DE 2013 
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 611, de 16 de agosto de 2002, do 
Advogado-Geral da União, e tendo em vista o que consta do Processo nº 00405.000110/2013-
41, resolve DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 9 de janeiro de 2013, do cargo efetivo de 
Administrador, código da vaga nº 795086, ocupado por LEONARDO MARQUES PACHECO, 
matrícula Siape nº 1823847, em virtude de posse em outro cargo inacumulável. 
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL 
 
PORTARIA No- 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2013 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL DA SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições definidas na 
Portaria nº 126 DOF/SG/AGU, de 26 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 
27 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 3º, Inciso IV da Lei nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no § 3º do artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 
Art. 1º Designar, para exercer a função de Pregoeiro, os servidores LUÍSA AIRES OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 6810082, MARIA JOSÉ TOSTA, matrícula SIAPE nº 6040311, SEVERIANO 
FLORÊNCIO NETO, matrícula SIAPE nº 6040856, ANGELITA MARIA DA COSTA, matrícula SIAPE 
nº 1655158, DEIVININ BERTSON NERI NUNES, matrícula SIAPE nº 1651934 e CRISTINA SOUZA 
BRAZ, matrícula SIAPE nº 1651237, para conduzir os processos licitatórios na modalidade 
Pregão, no âmbito da Unidade Gestora 110161. Art. 2º Designar os servidores CRISTINA 
SISSON DE CASTRO MASSINI JOENCK, matrícula SIAPE nº 1823517 e PAULO FERNANDES 
AMARAL MARTINS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1897403 para atuarem como membros da 



Equipe de Apoio aos Pregoeiros acima designados. Art. 3º Os pregoeiros designados no art. 1º 
poderão atuar como Equipe de Apoio. Art. 4º Havendo necessidade ou conveniência de 
assessoramento especial nas licitações poderão ser designados outros servidores mediante 
despacho exarado no respectivo processo licitatório. Art. 5º A autoridade imediatamente 
superior ao Pregoeiro é o Superintendente de Administração no Distrito Federal da Secretaria- 
Geral de Administração. Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ FELIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

 

SEÇÃO 3 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013 - UASG 110099 
Número do Contrato: 31/2010. No- Processo: 00589001531201036. PREGÃO SISPP No- 
27/2010 Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SAO PAULO. 
CNPJ Contratado: 07618334000172. Contratado : SETIMA – SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.- ME. 
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 
demais legislações correlatas. Vigência: 17/01/2013 a 17/01/2014. Data de Assinatura: 
14/01/2013. (SICON - 22/01/2013) 110061-00001-2012NE800691 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2013 - UASG 110161 
No- Processo: 00400011753201280. PREGÃO SISPP No- 71/2012 Contratante: ADVOCACIA 
GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 03496130000155. Contratado : BANCA OPCAO 
COMERCIO DE JORNAIS &-REVISTAS LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de jornais e revistas. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93. Vigência: 
07/01/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$72.920,61. Fonte: 100000000 - 2013NE800001. Data 
de Assinatura: 07/01/2013. (SICON - 22/01/2013) 110161-00001-2012NE800691 
 
EXTRATO DE RESCISÃO 
Contrato no- 032/2010. Processo no- 00425.001039/200819. Contratante: ADVOCACIA-GERAL 
DA UNIÃO-AGU. CNPJ no-26.994.558/0068-30. Contratada: FÊNIX SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA., CNPJ no- 23.066.228/0001-80. Objeto: Rescindir amigavelmente o Contrato no- 
032/2010 - AGU, a partir do dia 28 de dezembro de 2012. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93. 
Data de Rescisão: 28/12/2012. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO No- 5/2013 - UASG 110161 
No- Processo: 00676002062201255. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de carimbos, refis e borrachas, para atendimento das 
unidades da Advocacia-Geral da União AGU, conforme especificações do Termo de Referência. 
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/01/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. 
Endereço: Sig Quadra 06 Lote 800 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 
23/01/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/02/2013 às 
10h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital encontra-se disponível nos 
sites www.agu.gov.br e www.comprasnet.gov.br . MARIA JOSE TOSTA Pregoeira (SIDEC - 
22/01/2013) 110161-00001-2012NE080691 
 



SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL  
 
EXTRATO DE RESCISÃO 
CONTRATO No- 19/2012. No- Processo: 00588000843201202. Contratante: AGU UNIDADE 
REGIONAL DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA-GERAL. CNPJ Contratado: 10573496000146. 
Contratado: SALVADOR DE MOURA VIEIRA & CIA -LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços de 
motorista na Procuradoria Federal em Florianópolis/SC. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 
87, III. Data de Rescisão: 21/01/2013 . (SICON - 22/01/2013) 110061-00001-2013NE800691 


